О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра иностранных
дел Республики Казахстан от 17 марта 2023 года № 11-1-4/113 "Об утверждении
Правил заключения, изменения и расторжения соглашений об инвестициях"

Приказ Министра иностранных дел Республики Казахстан от 30 мая 2025 года № 11-1-
4/328. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 июня 2025
года № 36189
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра иностранных дел приказ
Республики Казахстан от 17 марта 2023 года № 11-1-4/113 "Об утверждении Правил
заключения, изменения и расторжения соглашений об инвестициях" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32095)
следующие изменения:
      в  заключения, изменения и расторжения соглашений об инвестициях, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. При положительном решении Инвестиционного штаба об одобрении
заключения соглашения, уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней
вносит в Министерство национальной экономики Республики Казахстан и
Министерство финансов Республики Казахстан:
      1) по проектам соглашений, предусматривающим сокращение доходов или
увеличение расходов республиканского и местных бюджетов и (или) Национального
фонда Республики Казахстан, необходимые документы и расчеты в соответствии со

 Бюджетного кодекса Республики Казахстан;статьей 73
      2) по проектам соглашений, не предусматривающим сокращение доходов или
увеличения расходов республиканского и местных бюджетов и (или) Национального
фонда Республики Казахстан, письменное обоснование об отсутствии сокращений
доходов или увеличения расходов республиканского и местных бюджетов и (или)
Национального фонда Республики Казахстан.
      Министерство национальной экономики Республики Казахстан по проектам
соглашений, предусматривающим сокращение доходов или увеличение расходов
республиканского и местных бюджетов и (или) Национального фонда Республики
Казахстан, в течение 20 (двадцати) рабочих дней направляет согласованные документы
, указанные в подпункте 1) части первой пункта 18 настоящих Правил, в Министерство
финансов Республики Казахстан для вынесения на заседание Республиканской
бюджетной комиссии.

      Министерство финансов Республики Казахстан на основании заключения
Министерства национальной экономики Республики Казахстан в течение 5 (пяти)
рабочих дней направляет документы на заседание Республиканской бюджетной
комиссии.";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "19. При положительном заключении Республиканской бюджетной комиссии или
при отсутствии сокращений доходов или увеличения расходов республиканского и
местных бюджетов и (или) Национального фонда Республики Казахстан по проектам
соглашений, уполномоченный орган в установленном порядке направляет проект
постановления Правительства Республики Казахстан о подписании соглашения на
согласование в заинтересованные государственные органы и (или) организации в
течение 5 (пяти) рабочих дней.";
      в  к указанным Правилам:приложении 4
       пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) инвестиции - все виды имущества (кроме товаров, предназначенных для
личного потребления), включая предметы финансового лизинга с момента заключения
договора лизинга, а также права на них, вкладываемые инвестором в уставный капитал
юридического лица или увеличение фиксированных активов, используемых для
предпринимательской деятельности, а также для реализации проекта
государственно-частного партнерства;";
       пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) инвестиционный проект - комплекс мероприятий, предусматривающих
инвестиции в создание новых, расширение и (или) обновление действующих
производств, включая производства, созданные, расширенные и (или) обновленные в
ходе реализации проекта государственно-частного партнерства, а также инвестиции,
направленные на критически важные объекты или проекты общестранового значения;".
      2. Комитету по инвестициям Министерства иностранных дел Республики Казахстан
в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства иностранных дел Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства иностранных дел Республики Казахстан сведений
о выполнении мероприятий, предусмотренных в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра иностранных дел Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр иностранных дел
Республики Казахстан М. Нұртілеу

      "Согласован"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан